CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
MUNICÍPIO DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO
PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

EDITAL Nº 01/2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA

O CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE
CAJAMAR/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação vigente, torna
público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 do Processo de Escolha nº 01/2023, conforme segue:

NA TABELA I DE FUNÇÃO DO CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Onde se lê:

CÓDIGO DA

FUNÇÃO

FUNÇÃO VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/

REQUISITOS EXIGIDOS

VENCIMENTO

R$ / JORNADA

DE TRABALHO

ENSINO MÉDIO COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 51,50

101

CONSELHEIRO
TUTELAR DOS
DIREITOS DA

CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

05 (cinco) vagas

+

05 (cinco) vagas

suplentes

Ensino Médio Completo

Ter idade superior a 21(vinte e
um) anos de idade

Residir no Município há mais de
02(dois) anos

Ter reconhecida idoneidade
moral

R$ 6.206,46

40h semanais

Leia-se:

CÓDIGO DA

FUNÇÃO

FUNÇÃO VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/

REQUISITOS EXIGIDOS

VENCIMENTO

R$ / JORNADA

DE TRABALHO

ENSINO MÉDIO COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 51,50

101

CONSELHEIRO
TUTELAR DOS
DIREITOS DA

CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

05 (cinco) vagas

+

05 (cinco) vagas

suplentes

Ensino Médio Completo

Ter idade superior a 21(vinte e
um) anos de idade

Residir no Município há mais de
02(dois) anos

Ter reconhecida idoneidade
moral

R$ 6.510,00

40h semanais

NO CAPÍTULO VI – DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Leia-se como segue e não como constou:

                    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
MUNICÍPIO DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO
PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

EDITAL Nº 01/2023

6.2 Os candidatos serão convocados para apresentar cópias autenticadas dos documentos especificados e das
certidões com vaidade de 30 (trinta) dias, como segue:
a) Documento de identidade para comprovar que possui idade superior a 21 anos, até o último dia de inscrição;
b) Comprovante de conta de energia elétrica, água ou telefone para comprovar que reside no Município de Cajamar há
pelo menos 02 (dois) anos. Se em nome do cônjuge, apresentar certidão de casamento. Se os comprovantes estiverem
em nome de terceiro, será necessário apresentar declaração firmada por este com firma reconhecida;
c) Diploma do Ensino Médio Completo;
d) Certidões negativas cível, criminal e dos cartórios de protestos das Justiças Comum e Federal, observando que esse
último item será analisado, para comprovação de idoneidade moral;
e) Certidão eleitoral para comprovar que está em pleno gozo de seus direitos políticos.
f) Curriculum Vitae e diplomas, certificados ou declarações expedidas pelos órgãos onde prestou atendimento a criança
e adolescente, comprobatórios de tal experiência para demonstrar reconhecida experiência, de 01 ano, na área de
defesa ou atendimento à criança e ao adolescente;
g) Certidão de quitação com as obrigações militares, em sendo candidato do sexo masculino; e

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura do Processo de Escolha nº 01/2023 do CMDCA
- CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR/SP.

Cajamar/SP, 02 de maio de 2023.

RITA DE CASSIA ALVES AUGUSTO

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO
DE CAJAMAR/SP